Estado de Santa Catarina

Câmara Municipal de Imbituba

Rua Ernani Cotrin, n. º 555 – Centro – Imbituba/SC – CEP 88780-000
Fone: (48) 3255-1178 / (48) 3255-1625 / (48) 3255-1733 –  site: www.imbituba.sc.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE IMBITUBA

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO, TRIBUTAÇÃO, TRANSPORTES, OBRAS,
URBANISMO, AGRICULTURA, PESCA E FISCALIZAÇÃO.

16 ª LEGISLATURA

1ª SESSÃO LEGISLATIVA

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA

REALIZADA EM 25 DE FEVERIRO DE 2021.

Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às dezessete

horas e trinta minutos, iniciou-se a 3ª reunião ordinária da Comissão de Finanças, Orçamento,

Tributação, Transportes, Obras, Urbanismo, Agricultura, Pesca, e Fiscalização da Câmara Municipal

de Imbituba. A reunião foi realizada nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores e foram

registradas as participações do Vice-Presidente Vereador Rafael Mello da Silva e do Vereador Renato

Carlos de Figueiredo. Foi justificada a ausência do Presidente da CFO, Vereador Thiago Rosa, que

devido a problemas de saúde, não compareceu à reunião. Com a palavra, o vice-Presidente, Vereador

Rafael Mello declarou aberta a reunião e solicitou a leitura do Ato da Presidência nº 004/2021 que

divulga a Ordem do Dia da 3ª Reunião Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura, da

Comissão de Finanças e Orçamento. Inicialmente o vice-presidente, registrou a sua satisfação pela

realização da Audiência Pública, por videoconferência, realizada anteriormente, conforme Ata que

segue anexo. Na sequência, o vice-Presidente passou a tratar sobre do Parecer Prévio nº 199/2020,

ref. Processo nº @PCP 20/00223260. Após, a leitura do parecer prévio, a Comissão de Finanças e

Orçamento deliberou no sentido de solicitar, ao Presidente da Câmara de Vereadores, Vereador

Humberto Carlos dos Santos, que encaminhe expediente ao Prefeito do Município de Imbituba, para

que este providencie a participação de representantes do Executivo na reunião da referida Comissão

que será realizada no próximo dia 04 de março de 2021, às 17h00, na sala de reuniões da Câmara de

Vereadores de Imbituba, e que tem como objetivo discutir o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do

Estado de Santa Catarina de nº 199/2020, relativo à Prestação de Contas da Prefeitura Municipal de

Imbituba, referente ao Exercício de 2019 – Processo @PCP 20/00223260. Que informe no ofício que

objetivo da reunião é obter os devidos esclarecimentos junto ao Executivo Municipal em relação às

providências adotadas pelo Poder Executivo em relação às correções das deficiências apontadas pelo

Tribunal de Contas em seu parecer prévio 199/2020, além dos esclarecimentos a respeito das

restrições de Ordem Legal apontadas no Relatório Técnico nº 632/2020 da diretoria de contas de

governo – DGO. Não havendo nada mais a tratar, o Presidente da Comissão encerrou a reunião

agradecendo a participação dos presentes e solicitou que fosse redigida a presente Ata, que segue

assinada pelos integrantes da referida Comissão.

Imbituba, 25 de fevereiro de 2021.

Rafael Mello da Silva

Vice-Presidente

Renato Carlos de Figueiredo

Membro